Agama Islam telah membentuk
identitas masyarakat Aceh sejak masa awal penyebarannya keluar
jazirah Arab.1 Nilai-nilai hukum dan norma adat yang telah
menyatu dengan Islam merupakan pandagan hidup (way of life)
bagi masyarakat Aceh.9

Secara historis Aceh merupakan salah satu kerajaan Islam
terbesar di Indonesia, kerajaan Aceh Darussalam yang didirikan
oleh Sultan Ali Mughayat Syah (916-936 H/ 1511-1530 M),
merupakan kerajaan yang ditegakkan atas asas-asas Islam. Dalam
Adat Mahkota Alam, yang merupakan UUD Kerajaan Aceh
Darusslam yang disusun atas arahan Sultan Iskandar Muda,
misalnya terdapat ketentuan bahwa “Sumber hukum yang dipakai
dalam negara adalah al-Qur’an, Hadist, Ijma’ dan Qiyas”.10

Termasuk hukum, baik bidang
hukum publik maupun bidang hukum privat. Ini tak lepas bahwa
secara historis Aceh merupakan salah satu kerajaan Islam terbesar
di Indonesia, kerajaan Aceh Darussalam yang didirikan oleh Sultan
Ali Mughayat Syah (916-936 H/ 1511-1530 M), merupakan
kerajaan yang ditegakkan atas asas-asas Islam. Dalam Adat
Mahkota Alam, yaitu UUD kerajaan Aceh Darusslam yang
diciptakan atas arahan Sultan Iskandar Muda, misalnya disebutkan
bahwa sumber hukum yang dipakai dalam negara adalah al-
Qur’an, Hadist, Ijma’ dan Qiyas.40 Oleh karena itu, pemahaman
terhadap implementasi fiqh jinayah dalam prespektif filosofis
menjadi penting.